Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 20 de maio de 2024 Ano IX - Edição nº 01203 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A9CD18F7D0DFBA7E3EDACD9F28993232

segunda-feira, 20 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01203 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 018/2024 DE 20 DE MAIO DE 2024. “DISPÕE SOBRE A PREVISÃO LEGAL NO ÂMBITO MUNICIPAL ACERCA DO

PERCENTUAL DE CONSIGNAÇÃO PARA EMPRÉSTIMOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A9CD18F7D0DFBA7E3EDACD9F28993232

segunda-feira, 20 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01203 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

Página 1 de 2

DECRETO Nº 018/2024 de 20 de maio de 2024.

“Dispõe sobre a previsão legal no

âmbito municipal acerca do percentual

de consignação para empréstimos dos

servidores municipais, e dá outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos VII, da Lei Orgânica

Municipal,

DECRETA:

Considerando a ausência de previsão legal no âmbito municipal acerca do

percentual de consignação para empréstimos aos servidores públicos desta

Municipalidade,

Considerando as baixas taxas de juros praticadas pelas instituições financeiras

nessa modalidade de crédito e o benefício gozado pelos servidores nesse tipo

de contratação;

DECRETA:

Art. 1º -O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos

servidores públicos do Município de Ruy Barbosa- Bahia será de 45%

(quarenta e cinco por cento), dos quais 5% (cinco por cento) serão destinados

exclusivamente para:

I - amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito; ou

II - utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A9CD18F7D0DFBA7E3EDACD9F28993232

segunda-feira, 20 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01203 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

Página 2 de 2

Art. 2º-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA

20 de maio de 2024.

_________________________

Luiz Claudio Miranda Pires

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A9CD18F7D0DFBA7E3EDACD9F28993232

		2024-05-20T10:27:35-0300